Decimafesta questio.

Trum in alio a voluntate sit
habitus virtuosus. q̄ nō: qz
sola voluntas est subiectum
virtutis. ergo nō est in aliquo alio. An̄s
p̄. qz soli voluntati aliqd demeritū ipu
tatur. Cōtra in appetitu sensitivo sūt
actus virtuosos ergo et habitus virtuosos.
Ad istā qōem dico q̄ h̄itus virtuosus
duplicē accipit. Vnomō p̄ aliquo ha
bitu qui mediāte p̄gnitōe. et pō³ cui⁹ est
habit⁹ sufficit ad eliciendū actu laudab
ilem. qui nullomō est elicit⁹ actu virtu
perabilis. Alio mō dicitur habitus vir
tuosus magis large p̄ oī habitu sūne q̄
cāqz nato cāri ex actibus laudabilibus
Adrō^o nō est in aliquo alio a voluntate
sed secūdo^o est in aliquo alio a voluntate
subiective. Ad^m pbo qz ad eliciendū ac
tu laudabile semp̄ voluntas requiritur

29

magnū exercitiū actū appetit⁹ sensiti/
vi si corpus transmutatur per infirmi-
tatem. vel comedionē vel potionem:
ita fortes passiones insurgunt ⁊ actus in
appetitu sensitivo: sicut si nunq̄ habuis-
set aliquos act⁹ laudabiles. Et h⁹ ē fre-
quenter quia per comedionē calor aug-
mentatur. ⁊ frigus diminuitur: ex quo
catur talis actus appetit⁹ sensitivi. Qd
nō esset verū si tales habitus inclinantes
ad actus virtuosos poneretur in appeti-
tu sensitivo. qz tūc illi habitus mittiga-
rent tales passiones. ⁊ ideo dico qz ex ac-
tibus appetitus sensitivū nullus habit⁹
immediate gnatur subiective ex nō in ap-
petitu sensitivo. qz mlti habitus imme-
diatē gnatur ex actibus apprehensivis.
Nec post multos actus appetitivos ex-
peritur quis se magis inclinat⁹ ad con-
similes actus immediate p habitus. s3 so-
lum mediate. Huta qz appetit comedere
vel bibere: tūc post comedionē alicuius
calidi experit se magis inclinat⁹ ad
actus concupiscentie qz ante actū ap-
pendi. Sed dubiū est quid est illud quod
manet tē p talea act⁹ appetitivos. Ne
spōdeo sm phm qñqz passiones sunt su-
phabūdāles ⁊ tūc ad eliciendos act⁹ vir-
tuosos oportet aliquā qualitatē in hoīe
destruere que ad opoītos actus incliat:
⁊ illa qualitas frequenter est calor. Erē-
plum intēperatus ⁊ incontinentē in qui-
bus passiones concupiscentie abūdant p
maceratōem carnis. ⁊ subtractōem vic-
tualiū remittit illā qualitatē inclinatiū
ad passiones concupiscentie. Et forte eo ipso
qz tale principiū inclinatiū remittitur et
destruit. generatur simul cū hoc alia qli-
tas corporalis inclinās ad actus tēpe-
ratos: vtrū aut̄ ita sit. vel non. ⁊ qualis
debeat esse illa qualitas pertinet princi-

paliter ad medicos. qui plures experi-
tias de mutatioē corpore humanoē de-
bent habere. Si aut̄ sunt passiones defi-
fientes tūc prius gnatur aliquid inclina-
tiū ad tales passiones. sive aliqua qua-
litas precedens corrūpit: sive nō quia
forte semp aliqua qualitas corporalis
corrūpit: sed actus appetitus sensitivū
non sunt immediate generati talis quali-
tis inclinantis ad actus consimiles: sed
solum mediate. Sed aliis act⁹ posterio-
res actibus appetitivis generat immedi-
ate tales qualitates inclinantes ad
passiones. Exemplum aliquis fri-
gidus nō habens actum caliditatis nisi
remissum ppter frigiditatē appetit co-
medere cibaria calida que causant ali-
quas qualitates corporales: que incli-
nant ad consimiles actus appetitus sen-
sitiū quos prius habuit: tunc ille quali-
tates corporales nō causant immediate
ab actibus appetēdi cibum. sed ab illis
cibariis. Illud totū habet marime ve-
ritatē in virtute tēperantie. ⁊ in actibus
eius. quia eius actus suscitatur ⁊ impe-
diuntur per trāsmutatōem corporalem.
puta per comedionē vel abstinentiam.
Vtrū aut̄ pslr sit d̄ aliis: ⁊ quō ita ē nō
mō est dicēdū ppter pliritatē. Credo tñ
qz eodemō est in aliis virtutib⁹. Nec
video aliquā necessitatē ponēdi quēcū
qz habitū immediate generatū ex actibus
appetit⁹ ⁊ inclinantē ad pslmiles actus.
Ad ar⁹ p̄cipiale p̄ ex dictis qz act⁹
est in appetitu sensitivo. nō tñ habit⁹ qz
nō oīs actus est generativus habitus.

Questio. xlvi.

Trūz passiones sint in volūta-
te. qz sic qz act⁹ si i volūtate. ⁊
passiones sūt act⁹ si c̄dictu⁹ est pri⁹: ergo

Contra. passiones solum sunt in appetitu sensitivo: ergo non in voluntate.

Dic primo expono ynu terminu q/ stionis. 2° ad questionē. Circa primum dico q/ per passionē intelligo oēm for/ mā exētem in potētia appetitiua natā re/ gulari rōne recta ad hoc q/ sit recta que requirit actualē cognitōem ad sūn esse existentie: vel aliter. Passio est aliq for/ ma distincta a cognitōe exīs subiective in potentia appetitiua requirens cogni/ tionē actualē ad sūn esse existentie p/ p^m excluditur cognitio actualis. quia i^a nō est passio per 2^m oēs habitus intellec/ tuales & opationes vegetatiue per tertiu habitus in voluntate: quia possunt eē si/ ne actuali cognitione sicut patet in dor/ miēte. Et isto sequitur q/ tam act^o ap/ petitus sensitivū q/ actus voluntatis: q/ etiā delectatio & tristicia que sunt in vo/ luntate sunt passiones quia omia talia sunt forme distincte a cognitione: & sunt subiective in potentiis appetitiis. & sūt regulabiles recta ratōe mediate vel im/ mediate. Et requirunt actualē cognitio nem: ad eōꝝ existentiā. Circa 2^m dico primo q/ passiones sunt in voluntate. q/ amor & spes timor & gaudium q/ cōiter ponuntur passiones. sunt in voluntate. Similiter delectatio & tristicia que etiā ponuntur passiones sunt in voluntate. Secundo dico q/ quedā passiones volun/ tatis distingūtur ab actibus & quedam nō. Amor aut & spes nō distingūtur ab actibus. quod p/ p/ inseparabilitatē illo rum ab actibus: sed sunt actus immedia/ te eliciti a voluntate & ab habitibus vo/ luntatis. Sed delectatio & tristicia di/ stingūtur ab actibus. q/ patet ex hoc q/ act^o voluntatis p/nt remanere sine delecta/ tōe & tristicia sicut p/ de demone qui in/

tentissime diligit se. & tū in hoc nullomō delectatur. Similiter angelus bon^o b/ nolle respectū alicuius quod evenerit: sicut nollet hoīem peccare ad cuius custo/ diā deputatur. Et cum peccat mortalē ex hoc nullomō tristatur: quia sicut in dānato nulla est delectatio: ita in beato: nulla est tristitia. Sed delectatio & tri/ sticia non possunt esse sine actibus natu/ raliter. quia ab illis causant & conseruat. ergo ille forme sunt passiones & nō actus. Sed contra predicta: quia secun/ dum p/ hī ppter passiones nec lauda/ mur nec vituperamur. sed per oēm for/ mā exētem in voluntate laudamur v/ituperamur. ergo: R̄ideo q/ phi. in/ telligit de passionib⁹ sensitivis. que nō sunt in p/āte nostra: cuiusmōi sunt act^o appetitus sensitivū subrecticīi. puta time/ re: irasci: quibus statim homo capitūr facta apprehensione obiectoꝝ Nec sunt in potestate sua sicut est etiā dolere. gau/ dere. que conveniunt pueris & factuis: q/ nō habent v/ suz rōnis. ideo ppter talia nec laudātur nec vituperant. Tales au/ tem actus subrecticīi simpliciter nō sunt in voluntate: quia oēs actus qui sunt in voluntate sunt in p/āte voluntatis. Id ar^m principale nego assumptū. q/ passiones aliq sunt in voluntate.

Questio xviii

Trum vlr sit tanta d^o ecūnū q/ta habitū & econverso q/ nō. q/ actus intēpan^e sunt di/ stincti. intēpan^a que est habitus. ē vna ergo &c. **C**ontra. habitus generatur ex actibus. ergo ex distinctis actibus ge/ nerātur distincti habitus. **D**ic pre/ mitto vna distinctōem. secundo ad que/ stionē. Circa primum dico q/ habitus

27

Dupliciter accipit large et stricte. Large accipiatur propter qualitate generata post actus. que tamen potest generari sine actu. et talis habitus est subiectus in corpore: et non in anima. quia post quoscumque actus appetitus sensitivus generatur quedam qualitates corporales non immediate ab illis actibus. sed mediatis aliis actibus posterioribus. que tamen qualitates generari possunt sine actibus appetitus sensitivus sicut aliquis carens inclinatione sufficienti ad comedendum per loco et tempore. per actus comedendi cibum caratur per alterationem et actionem alimenti. aliqua qualitas in corpore inclinans ad actu appetendi cibum et comedendi cibum. et illa qualitas non causatur ab actu comedendi: sed ab actione alimenti immediate. Et illa qualitas nata est causare esurie. que quando expedit potest causari mediatis aliis causis. puta a ceto. herba et huiusmodi. Alii accipiunt stricte per habitum immediate generato ex actu. qui habitus aliter generari non potest. Habitus primo accepti sunt in corpore. etiam in parte apprehensiva. Secundo modo sunt in voluntate.

Circa finem dico quod quod non est de habitu primo accipiendo sed secundo. Quantum ad istum intellectum dico quod tanta est distinctio actuum quamta habituum. et conuerso quod per hoc Tum quod distincti habitus specie argumentant distinctos actus specie. quod non esset nisi esset equalis distinctio inter illos. Tum quia conuerso distincti actus specie causant distinctos habitus specie. quod patet ex hoc quod habitus generatus ex ipsis actibus non inclinat immediate nisi ad proximiles actus et non ad alios actus. Et alias habitus generatus ex aliis actibus inclinat ad alios actus. ergo et ceterum. Preterea eae eiusdem rationis potest in effectus eius rationis

Si habitus generali ex actibus frequentati non possunt esse eiusdem speciei. per de habitu respectu complexi et incomplexi: respectu principii et conclusionis. ergo nec actus potest esse eiusdem speciei. Preterea aliquis potest scire principium et errare: circa conclusionem: si non potest scire et ignorare principium. Ergo habitus principii et conclusionis non solum distinguunt numerum sed species: et actus similiter. Si dicat quod causa diversae spei potest in effectu eiusdem speciei. et per unius actus distinguuntur species: non tamen habitus. Ceterum. sicut actus sunt cause habituum: ita habitus sunt cause actionum. et per unius numerus erit via ad perbanduz distinctionem specificam inter habitus et actus. Preterea nisi obiectorum distinctorum specie essent habitus et actus distincti species: non posset permaneri distinctio specifica: inter quoscumque habitus vel actus. quod habitus et actus obiectorum eiusdem speciei sunt eiusdem speciei. Et si habitus obiectorum diversae speciei sunt eiusdem speciei: oes habitus eent eiusdem speciei. Preterea si sic tunc habitus respectu unius obiecti posset inclinare ad actu respectu alterius obiecti alterius rationis: quia si cause sunt eiusdem rationis potest in effectu eiusdem rationis: et per unius non plus esset cognitio similitudo unius obiecti quam alterius. Preterea cognitione musce et albedinis differunt species: ergo oes. quoniam eadem est ratio de ipsis et de omnibus. Preterea respectu eiusdem obiecti numero. potest esse cognitiones alterius speciei. per de cognitione intuitiva et abstractiva. ergo multo magis respectu obiectorum distinctorum species. Ideo dico quod semper tanta est distinctio actuum: quamta habituum et conuerso. Et ideo si diversorum obiectorum species sint distincti actus species: erunt diversi habitus.

specie. Et si habitus aliquorum obiec/
torum sint eiusdem speciei et actus erunt eius/
dem speciei: et ideo respectu eiusdem prin/
cipii tam actus quam habitus in diversis ut
lectibus sunt eiusdem speciei. Sed con/
tra illam rationem de scientia et errore:
quia dilectio unius hominis stat cum odio
alterius: et non respectu eiusdem. et tamen
ille dilectiones non sunt alterius rationis.

Nedo licet dilectio mei non sit cum
odio mei tamen dilectio consimilis dilec/
tioni mei: puta dilectio alterius hominis
stat cum illo odio. In proposito autem cu[m]
errore unius conclusionis non stat sci/
entia eiusdem nec aliqua noticia eiusdem
rationis. Si dicat quoniam aliqua sunt eius/
dem speciei quicquid stat vel repugnat
unius et alterius. Sed dilectiones duorum ho/
minum sunt eiusdem speciei per te. ergo. Nedo.
vera est quicquid unius repugnat: co/
simile repugnat alterius. Ite non idem modo
est in proposito. Ad principale dico. quoniam
actus temporales sunt specifice distincti.
ita et habitus: sicut postea patebit.

Questio decimanona

Trum hec propositio. plata a
sacerdote in missa. hoc est cor/
pus meum. sit vera de virtute
sermonis. quod non quod quero quod demonstra/
tur per hoc pronomen hoc: aut corpus Christi
et tunc est falsa: quod quoniam perfertur hoc pronome/
num: non est corpus Christi in eucaristia. g.
Et tunc demonstratur corpus Christi illa pro/
positio est falsa. Aut demonstratur aliud
a corpore Christi: et tunc adhuc est falsa. quod
nihil aliud a corpore Christi est corpus Christi.

Ecce nulla falsitas est in quocun/
que sacramento ergo et ceterum. Ad illam que/
stionem dico primo quod hoc pronomen demon/
strativum non est significativum nisi ex inten/
tione pferentis et ideo ex hoc quod pferens vo/
caliter pronomen demonstrativum intendit

dicitur simode demonstrare unum vel aliud
aliter et aliter. est iudicandum de veritate/
te propositis in qua ponitur tale pronomen non
significat aliqd per se ex primaria institu/
tione: sicut cathegoremata. puta homo:
vel asinum nec significat cum alio sic finca
puta plura plementa et adverbia. Secundum
quod oī propositi vocali corrindet aliqua pro/
positio metalis. His suppositis dico tunc
ad quodcumque ista proposito. plata a sacerdote
vera est. quod sacerdos debito pferens de/
bet intendere demonstrare corpus Christi per
pronomen. platum hoc. Sed in eis sacerdos una
propositio mentalē format in illo. scilicet vlt
pore quo in quo perfertur hoc pronomen
et ait in fine piationis istius proponit:
hoc est corpus meum: quod si ante finem pro/
piationis huius propositonis. puta in mea
piationis vel in principio vel in debito
formare propositio mentalē: in qua predi/
catur si non supponens per corpore Christi de/
primum demonstrare idem corpus debet for/
mare tale propositio mentalē hoc corpus
quod erit statim sub istis speciebus: si ista
propositio debite pferatur: est corpus et
ita propositio metalis de futuro formata per
illo vel quo tempore quo perfertur pronomen
est simpliciter vera: sed in fine istius pia/
tionis debet formare istam propositiōem: si de/
bito procedat hoc corpus ex his sub istis
speciebus: est corpus meum. ita quod prima pro/
positio sit de futuro: et secunda de pntiis: hic
sunt aliqua dubia. Primum quod videtur quod
pronomen sit vox significativa ad placitum
ex sui primaria institutione. quod quelibet
vox aut est cathegorema et tunc significa
aliquid per se. Aut sicut cathegorematica
et tunc significat cum alio ex sui primaria
institutione. Secundum dubium est quod vide

tur q̄ h̄c in propositione prolatā sp̄
 demonstrat idē. s. in p̄in° me°. et fine er
 go semp̄ correspōdet eadē p̄positio men
 talis. et per p̄n̄ si vna sit de presenti. et a
 lia erit de presenti. Tertū est q̄ si il
 la p̄positio est vera: aut in principio:
 aut i fine. Et neutro° videt q̄ nec i p̄i
 n° in fine est p̄positio: ergo nō est vera.
 Ad primitū illoꝝ respondeo q̄ p̄nomen
 demonstratiū primo instituitur ad ali
 quid significandū determinate ex institu
 tione institutētis. s̄ ex primaria instituti
 one instituitur: ut quilibet hō possit vti
 eo loco noīs p̄prii cuīscūq; rei. Et ido
 dico q̄ ex primaria institutōe est vox ca
 thegorematica nō quia ex primaria insti
 tutōe aliquid determinatū significet sed
 quia ex primaria institutōe habet q̄ gli
 bet p̄t illud proferre ad significandum
 aliquid determinate quod etiā significat
 a noīe p̄prio sc̄t hoc nomen corpus
 xp̄i est p̄priū illi nature xp̄i. sed hoc pro
 nomen significat eandē naturā ex inten
 p̄fentis. Ad 2° dubiū dico q̄ semp̄
 idē demonstratur in p̄in° p̄pōis et in fi
 ne. sed in p̄in° formatur p̄pō de futu
 ro et in fine de presenti. et hoc quia res
 aliter se habent in principio et in fine.
 quia in principio prolationis non ē cor
 pus xp̄i sub illis speciebus. sed erit in fi
 ne. Et ideo in principio correspondet
 sibi p̄positio de futuro et in fine de pre
 senti. Ad 3° dico q̄ p̄positio men
 talis est vera in principio et in fine. Nō
 eadem: sed diuersa. Et causa est quia p̄
 positio mentalis est tota simul et potest
 tota formari in o. vel in paruo tempo
 re. Et quia permanet in principio et in fi
 ne: ideo est vera in principio et in fine: s̄
 p̄positio vocalis n̄ est tota simul sed suc
 cessive: ideo est vera in fine: et non in p̄i

cipio. quia homines sic v̄luntur propo
 sitione vocali. Et hoc denotatur p̄t ta
 lem p̄pōem ec̄ verā ex quo nō p̄t tota
 esse simul. ideo dicitur vera in fine. qui
 audiens eā sic cōcepit esse in re sicut per
 illam p̄pōem denotatur. Si queris q̄re
 nō est vera in principio sicut in fine.
 R̄ndeō q̄ in principio nō est certū ali/
 cui audienti q̄ talis p̄pō dicit hoc aut
 hoc cum audiens nō p̄cipit aliquā p̄po
 sitōem. Similiter qñ dicit q̄ hoc est cor
 pus. adhuc nescit vtrū p̄ferens velit dī
 cere assī vel hoīs. quia audiens nunq;
 p̄cipit sic esse in re sicut per p̄pōes deno
 tatur n̄ in fine. Iō p̄pō vocalis nō ē
 vera in p̄in°: sed solū in fine: iō non seg
 tur in fine nō est p̄pō: ergo in fine nō est
 vera. quia sufficit ad eius veritatē q̄ fu
 it p̄positio. Sed talis p̄n̄ est bona de p̄
 positōne mētali. quia illa est to⁹ simul.
 Ad ar⁹ principale dico q̄ p̄ferens
 sacerdos tam p̄pōem semp̄ ta⁹ in p̄i
 cipio q̄ in fine demonstrat corpus xp̄i:
 sed in p̄in° p̄pō vocalis non est vera n°
 falsa ppter causam dictā: tñ p̄pō mēta
 lis vera est tam in p̄in° q̄ in fine. sed a
 lia et alia. q̄ in p̄in° p̄pō de futuro i fi
 ne de p̄nti et sic finitur 2° quodlibetum
 Explicit 2° quodlibetum.
 Tertia questio tertii quodlibeti.

trum supposito

q̄ deus intelligat et sit cā ef
 ficiēs omniū mediata pos
 sit ex hoc demōstrari q̄ sit
 ifinitē v̄tūs inten⁹. q̄ nō q̄ oīa sūt fini
 ta. g° et efficiētia oīz et intentōe oīm nō
 p̄t p̄bari ifinitas dei. Cōtra ifinito
 rum nec est efficientia nec cognitio . nisi
 finita. q̄ aliter esset maior p̄fectio i esse
 ctib⁹ q̄ i cā s̄ rā effectib⁹ q̄ cognoscib⁹
 e 2

lia sunt infinita. g°. Ad quod dico p° qd supposito qd ds sit efficiens oium: non pot ex hoc sufficienter pbari: qd ds sit infinitus in vigore: qd ex finito effectu vel ex finitis effectibus pdicibilibus: non pot pbari infinitas cœ. sed quilibet effectus pdicibilis a deo est finitus. Similiter omnes effectus simul pdicibiles a deo sunt finiti. g° p efficientia illoz non pot pbari infinitas dei. Sed dico qd ex intellectione oium pfecta non pot demonstrari qd ds sit virtutis infinite: qd nos hemus nunc de facto cognitorem infinitorum generalem et pfectam qd tñ necessario est finita.

Tertio dico qd ex distincta cognitione oium qua cognitio sufficiet discernuntur oia possibilia non pot demonstrari qd ds sit infinite virtutis. qd no pot demonstrari qd p cognitionem finitam pot deus distinctione oia cognoscere. Quarto dico qd ex hoc qd ds est finis omnium non pot demonstrari eius infinitas. Tum qd non potest demonstrari qd sit finis oium. tu qd hoc supposito non pot ex hoc demonstrari ei infinitas. Quinto dico qd ex eius eminentia non pot demonstrari eius infinitas. tu qd non pot demonstrari qd est eminentissimum inter oia. Tum qd hoc supposito non pot ex hoc demonstrari ei infinitas. qd pot esse eminentissimum: ita qd nihil sit melius eo et cum hoc sit finitum. Sed si illa p° h' primū. qd. viii. phil. arguit Aristoteles. sic primū mouens mouet infinito tpe. g° est infinite virtutis. Ans est ppe. una pbatur: qd si mouet tpe infinito. g° pot pdicere successione infinita. qd quilibet motu pot aliqd pdicere: sed posse pdicere infinita est habere potentiam infinitam. Confirmatur qd si pot successione pdicere infinita: tunc infinitus effectus pdicibiles continentur in ei virtute. qd tale agens non pot recipere ab

a virtute agendi. Dreterea illud qd primū est ex se et pot pdicere infinita s' est infinitus. ds est huius. ergo et ceterum. Itē ubi pluralitas arguit maiorem perfectioem qd unitas: ibi infinitas arguit infinitum perfectorem. s' posse pdicere duo vel tria arguit perfectorem maiorem qd posse efficere unum tamen: g° posse efficere infinita: arguit infinitam perfectorem sed ds est huius. g°. Dreterea. viii. philo. pbatur pheus qd primū mouens est sine magnitudine: qd est virtus in magnitudine moueret in instanti isto non valeret nisi esset infinitus in vigore. Dreterea. ix. philo. 7. viii. metha. ponit commentator duplarem motorum celi separatum et punctum. Alterum. non s' motor primus moueret celum immobile moueret in instanti qd dictum nihil ut nisi primus motor sit infinitus in vigore. Contra 3m ubi pluralitas numeralis requirit maiorem perfectioem qd unitas: ibi infinitas requirit infinitam perfectorem. s' intellectio distincta duorum est maioris perfectioris qd unius tantum. ergo intellectio distincta infinitorum est infinite perfectioris. Contra quartum. qd voluntas pot velle maius bonum quocunq; bono finito. qd intellectus pot intelligere maius bonum. Similiter voluntas inclinatur ad appetendum infinitum bonum. s' si finis ultimus non est infinitum bonum: voluntas non posset appetere bonum infinitum. Dreterea impossible est qd sit maius bonum fine ultimo. g° si finis ultimus sit bonum infinitum incompossibile est donum finitum esse. Contra quintum. qd entia non repugnat infinitas. g° primum non est perfectum nisi sit infinitum. qd si est finitum pot ab a excelli. Similiter quilibet possibile est ponendum cui non appetit impossibilitas sed hoc non apparet. g°. Ad primum nego pñam: qd em intentione philosophi

antecedens est verum et non falsum. quia ipse non ponit primum motorem infinitum in vigore. sed solum pdat infinitatem per durationem sine fatigacione et diminutione virtutis mouentis. Ad probatum nem concesso quod potest producere successiva infinita: et vult. sed ultra dico quod habere potentiam ad producendum infinita successive non est habere potentiam infinitam: quia sic sol. Et similiter angelus est infinitus. quod veterum habet potentias producendi infinita: sed hinc potentiam perducendi infinita simul est habere potentiam infinitam: sed talis non habet deus. quod hoc includit contradictionem.

Ad aliud procedo quod deus continet virtutem aliter et simul infinitos effectus successiva producibilis. quod hoc non est aliud quod posse producere infinita successive. sed sic continere non est infinite virtutis. Sic enim unus parvus ignis continet virtutem aliter infinitos effectus. Ad aliud dico quod illa affirmativa est falsa. illud quod quod cum est ex se recte. propter falsam implicacionem. scilicet quod aliquis posset producere infinita simul: quod implicat contradictionem: quia bene sequitur: deus posset producere infinita quodcumque est ex se. ergo deus potest producere infinita. quia licet ex se: non est diminuens nec distrahens. Et sequitur deus potest producere infinita. ergo infinita possunt produci a deo quod includit contradictionem. Et ideo dico quod deus nec ex se nec aliunde potest producere infinita.

Si dicatur quod hoc repugnat deo ex se. Dico quod sic. tamen cum hoc stat quod si essent infinita simul producibilia: deus posset illa simul producere. sed antecedens includit contradictionem. ideo nihil potest ex illo antecedente demonstrative probari sed solum inferri sicut ex impossibili quod-

libet. Ad aliud dico quod illa oppositio generalis ubi pluralitas recte est vera in utrumque sunt eiusdem rationis: sed non est vera quo ad primam partem: nec quo ad secundam: in illis que sunt alterius rationis. Exemplum si unus potest tantum portare unum lapidem: et aliis potest simul portare quartuor eiusdem ponderis vel maioris: ille secundus est perfectior quam primus. Et si quis homo posset simul portare infinitos lapides. alle est infinite virtutis hic portantes lapides sunt eiusdem rationis et speciei. sed non sequitur unus homo potest una vice tantum portare unum lapidem: et equus potest simul portare sex eiusdem vel maioris pondus. ergo equus est perfectior homine. Nec lequitur: homo stans sine casu suo potest tantum portare duos lapides arbor stans sine casu suo: potest simul portare decem. ergo arbor est perfectior homine. et causa est: quia hic portantia sunt alterius rationis. Si dicatur: si unus vel equus potest simul portare infinitos lapides: est infinite perfectionis. ergo illa oppositio tenet in illis que sunt alterius speciei sicut in illis que sunt eiusdem.

Respondeo. verum est quod est infinite perfectionis. quia potest reperiri aliis equis qui non posset portare infinitos et tertius qui non posset portare nisi. scilicet Et in istis semper unus est perfectior alio. et isti quod sunt eiusdem rationis. Sed si nullus potest esse equus quod potiores posset portare: tunc non potest phari infinitae quod per illam propinem ubi pluralitas recte. Si militer videtur minor falsa: propter falsam implicacionem. scilicet quod aliquod efficiens potest tantum facere unum. Tu quod impossibile est esse aliquid efficiens quando potest successiva facere plura individua

eiudem spēi. Tum qz posse facere tria vel quattuor non arguit maiorem perfectionem. quia ignis pars per eamdem virtutem potest facere tria quattuor. immo infinita simul: si tot combustibilia eēnt sibi equaliter approximata. Et ideo sic posse plura non arguit maiorem perfectionē. Sed si essent duo ignes quorum unus possit simul pducere unum ignem eque perfectum cum eo: et aliis possit pducere duos ignes quorum un⁹ esset eque perfectus cum primo igne. et aliis eēt perfectior. tunc secundus ignis est perfectior primo Breuiter. ergo illa ppositio tenet in illis vniuersaliter que sunt eiusdem rōnis modo predicto. sed non tenet vniuersaliter in illis que sunt alterius rationis. Et ideo concedo qz si deus eēt eiusdē rōis cū aliis agentibus creatis: et possit simul pducere infinita excedentia se fin perfectionem sive illa infinita sunt eiusdem rationis sive alterius: tunc possit probari qz eēt infinitus in vi gore. Et concedo etiam qz sicut ex impossibili sequitur quodlibet: qz si possit simul pducere infinita eēt infinite virtutis. s3 antecedens includit contradictionem.

Ad aliud de. 8°. phisico. dico sicut ali as dixi. Ad aliud contra tertiam conclusionem dico qz illa ppositio vbi pluritas rōis est necessaria in illis que sunt eiusdem rationis. et similiter qz infinitas infert infinitatem. verum est in illis que sunt eiusdem rationis. non autem in illis que sunt alterius rationis. Exemplum lignum quod potest resistere maiori igni et pluribus ignibus ne comburatur: habet maiorem virtutem resistendi qz lig⁹ quod solum potest resistere paucioribus vel minori igni. et ideo si esset aliquod lignum quod possit resistere infinitis igni

bis. eēt infinite virtutis in resistendo. qz arguitur in illis que sunt eiusdem speciei: et tamen vna pars celi que possit resistere infinitis ignibus si eēnt ne comburatur non est infinite virtutis. quia non arguitur in illis que sunt eiusdem rationis sed alterius. Et sic illa ppositio sive accipiat pluralitatem sive maioritatem: vera est in illis qz sunt eiusdem rationis et non in aliis. Ad ppositum dico. qz si intellectio diuina est eiusdem rationis et speciei cum intellectōibus nostris. tunc verum est qz intellectio illa eēt perfectior: qua possunt distincte disceri plura qz illa qua solum possunt pavtiora. Et tunc deus si solum per vnicam intellectōem eiusdem rationis. cum nostris possit distincte cognoscere infinita: illa intellectio eēt necessario infinita. qz ceteris paribus perfectius est cognoscere plura distincte qz unum solum. Iz non cognitione confusa. quia ita nos tali cognitione cognoscim⁹ infinita: et tamen nostra intellectio est finita. Sed qz intellectio dei est alterius rōnis a nostris in intellectōibus. et per consequēs discerne quod conuenit eis non est eiusdem rationis sicut nec ipse intellectōes quāvis hoc commune intellectio predicitur vniuoce de eis. ideo argumentum non valet. Si dicis intellectio dei est tāte pfectionis. nunc quante eēt sic eēt eiusdē rōnis cum nostra intellectōe. sed tunc esset infinita. ergo et nunc. Dico qz illa ppositio equivalet pditionali huic: si intellectio infinita dei eēt eiusdem rōnis cū nostra: tante perfectionis eēt nunc: quāte eēt tunc. que vera est ppter habitudinem. Et similiter illa conditōalis est vera: si eēt eiusdem rōnis non eēt tante perfectiōis. qz tunc. vbi infertur oppositio

27

eisdem consequētis ex eodē antecedente.
Et ratio est. q̄ antecedens includit contradictionem. et ideo utraq̄ pars cōtra-dictionis infertur ex eo. Ad aliud cōtra quartam p̄clusionem dico q̄ non potest demonstrari q̄ voluntas p̄t velle manus bonum quolibet bono finito. q̄ non p̄t p̄bari aliquid infinitū ēē. Si r̄ non potest p̄bari q̄ voluntas inclinatur ad volendum bonum infinitū esse: nō plus q̄ inclinatur ad volendum impossibile et hoc diceret unus infidelis. Ad aliud p̄cederet unus infidelis q̄ impossibile est bonū infinitum ēē. nec p̄t oppositiū demonstrari. Ad aliud contra q̄ntam dicer̄ infidel' q̄ enti repuḡt infinitas: nec oppo^m p̄t dem̄fari. Ad prīc^e di^o q̄ n̄ p̄t p̄bari q̄ distincta cogni^o infinitoꝝ s̄t infinita sicut patet ex dictis.

Questio secunda.

¶ Tum attributa diuina distinguiātur rōne. q̄ sic. quia sunt diversa: et non realr. ergo ratione
Contra. nulla est distinctio in deo: nisi personalis: sed distinctio attributorum n̄ est personalis. ergo. Sciendum ē hic primo q̄ antiqui non vtebant illo voca bulo attributa: sed vtebantur h̄ voca/bulo noīa. vnde sicut qdam moderni dicunt q̄ attributa diuina sunt distincta: ita dicebant antiqui q̄ noīa diuina sunt distincta et diversa. Ita q̄ dicebant distinctionem solum in nominibus. et unitatem in re significata et diversitatem in signis. vnde dicit Aug. 6^o de trinitate. de^o ingt cū multipli ducat vere et summe simplex ē qd̄ exponēs maḡ s̄niay li^o p^o. dī. g^o dicit sic. q̄ diligenter notandum est cū dicit Aug. solū unū deum simplicem. cū dicat eū multiplex dici: s̄t hoc nō pp̄ diversita-

tem actuum vel priū dic. s̄t pp̄ diversitatem et multiplicitatē noīm. q̄ de deo dī cunct q̄ l̄ multiplicitia s̄nt. vnum tū signif. s̄. diuinā naturā. Item Anselmus in suo mo. si illa res summa bona ē: erit ne cōposita q̄ plurimis bonis: an potius non vt plura bona. s̄t vnum bonum tā multis noībus significatiū r̄c. Secūdo sciendum q̄ distingui rōne nō est aliud q̄ b̄re diversas diffinitōes vel descriptiōes Tertio sciendum q̄ distingui duplicitē accipit. Uno^o p̄prie fm qd̄ convenerit diversis q̄ h̄nt diversas descriptiones. illo modo noīa diversa distinguunt ratōe qn̄ habent diversas diffinitiones. Ex q̄ p̄t q̄ sic distingui rōne possunt etiā illa que distinguunt realiter. q̄r noīa diversa distinguuntur realr et rōne. S̄t diceres quō tunc est intelligendum cōe dīctū q̄ aliqua non distinguunt realr sed tm ratione. Dicendū q̄ antiqui intellexerunt sic illō dcm: q̄ de aliquib^o termis sumptis significatiōne vē d. catē idē realr et non distingui realr: et tū de eisdē termis materialr sūptis. vē dī distingui rōne. Adī accipit distingui rōne ip̄prie fm qd̄ convenerit vni: et h̄ ē ip̄prie. q̄r p̄prie loq̄ndo si aliqd distinguit ab aliq^o distinguit Et sic distingui rōne ē h̄re diversas r̄ces s̄ue corr̄ndere diversis rōib^o. Sic n. v^m et idē realr non variatū s̄ne oī variatiōe et diversitate et plalitate ex pte rei: corr̄ndet distinctis rōib^o s̄ue perceptib^o sic r̄cs signific^e corr̄ndet diversis signis: et sic dī distingui rōne. q̄r corr̄ndet diversis perceptib^o s̄n̄ oī distinctōe a pte rei sic idē dī realr est multiplex rōne sic dī Aug. S̄t q̄ aliqd v^m et idē realr. sit vere et realr i^a q̄ distinguunt rōne: ita q̄ non corr̄ndet ilis sic significatiꝝ signis s̄t i^o distincta rōne: ē ip̄ossi^e. Ex p̄dictis dico ad q̄onē

q̄ attributa divina distinguunt rōne. ga
attributa non sunt nisi quedam p̄dicabili
lia mentalia vel voca^a vel scripta nata
signare et supponere p̄ deo q̄ possunt
naturali ratione concludi et investigari
de deo. Sed contra cōiter p̄ceditur q̄
de^a intelligit mala: et non vult mala. ergo
intelligere diuinum et velle distinguuntur.
Mōt dici q̄ de virtute sermonis d̄z
concedi q̄ vult illa que sunt mala. puta
vult peccatores q̄ sunt malī. ergo vult
mala non tñ vult male. Et sic intelligunt
sancti tales p̄positōes: deus nō vult ma
la. i. non vult male. Si dicas: deus intelli
git mala. et non vult male. ergo intellige
re et velle distinguunt. Dicendum ē q̄ ē
falatia fig^e dictiomis. q̄ mutatur nomē
in adverbium. Ad argumentū prin
cipale dico q̄ attributa divina sive noīa
attributalia sunt nomina diuersa reali
ter et ratione.

Questio tertia

v Trum eēntia diuina sub ratōe
alicuius attributi sit principiū
elicitium generationis diuine
q̄ sic. q̄ generatio dīna ē per modū in
tellectus: et non per modū voluntatis. er
go eēntia diuina sub ratione intellectus
est principiū. Contra. generatio est p̄
motum nature. ergo non sub ratione ali
cuius attributi. Hic dicendū est primo
ad q̄onem d̄ virtute sermonis. Scđo vi
dēdum est quomodo cōia dicta possunt
saluari. Circa primū dico q̄ essentia.
nec sub rōne absoluta nec sub rōne alicu
ius attributi: nec sub alia ratiōe est prin
cipium elicitium generationis diuine
actiue. q̄ p̄bo. quia generatio actiua nō
est principium elicitium generationis
actiue. sed eēntia est generatio actiua. er

go. M̄terea nihil est principium eli
citium suip̄ius. sed generatio actiua ē
eēntia diuina. ergo t̄c. M̄terea om̄e
prin^m distinguit a principiato. eēntia n̄ di
stinguit a generatio actiua. ḡ t̄c. M̄te
rea elicitium et elicitum distinguitur
eēntia et generatio actiua non distingui
tur. ergo. M̄terea eēntia. nec est pri
cipium elicitium generationis: que ē pa
ter: nec generationis que est filius. ergo
nullius generatōis est elicitua. Prima
pars patet. quia generatio que est pater
non est elicta. Nihil enim in patre ē eli
citum. quia quicquid habet pater: hab̄
a se. ergo illa generatio non est elicta.
Secunda pars patet q̄ eēntia nō ē pri
cipium filii. cum eēn^a sit filius. ergo es
sentia non est principium generatōis pas
sive que est filius. M̄terea. q̄ pri
cipium suppositum diuinū est omnino im
productū. ergo non constituitur per ali
quid p̄ductum vel elicitum. M̄tere
rea non elicitur a patre. q̄ nihil elicit se
et dictum est in primo quolibet q̄ gene
ratio actiua et pater nullo modo distin
guunt. nec elicit a generatio actiua. p̄p
ter idem nec ab eēntia: q̄ nullo modo
distinguuntur ab eēn^a et nihil elicit se. Dō
dico q̄ de virtute sermonis loquendo d̄
generatio actiua. nullo modo elicitur nō
plus q̄ eēn^a. Et dico ultra q̄ omnes p̄
positōes que notant aliquam distinctio
nem inter essentiam diuinam et generatio
nem actiue: sunt false de virtute fimo
nis. q̄ nulla distinctō est ibi. neq̄ magna
neq̄ parua. Circa scđm articulū dico
q̄ elicitium potest accipi proprie. et sic
eēn^a dīna nō est elicitia generationis acti
ue p̄pter dictas causas. Alt accipi
tur improprie pro illo quod est tam ge
nerans q̄ genitum. et sic potest dici q̄

eēntia est elicitiua ḡnatōis. Et hoc nō ē aliud d̄rie q̄ patrē generare filiū. sicut generatōem passiū elici: nō est aliud q̄ filiū p̄duci a patre. Secundo dico q̄ illud sub rōne est quedā reduplicatio: t̄ sic p̄t̄ dici essentia prin^m elicitiū ḡna/ tōnis sub rōe alicui⁹ attributi p̄a uel lectus. sic intelligendo q̄ ponatur loco talis pp̄onis. pater iq̄stum intelligens p̄ ducit verbū que vera est: hec aut̄ ē fal/ sa: pater iq̄stum ens: vel essentia produ/ cit verbū. Ad ar^m principale conce/ do q̄ generatio est per modū intellectus predicto modo.

Questio. quarta.

Trum deus sit causa efficiēs oīm alioꝝ a se. q̄ nō: q̄ nō est causa efficiens entiū rōnis. q̄ tunc talia entia essent actualiter t̄ re/ aliter quod est falsum. Contra oīne quod nō est a deo effectiue est increatu³ t̄ tale est deus. ergo oīne aliud a deo est effectiue ab eo. Circa illā questionē primo distinguo de cā. 2° ad questionē.

Circa primū dico q̄ quedā est causa īmediata sine totalis: siue p̄cialis. Et q̄/ dā est mediata que dicitur causa cau/ se sicut abrahāz dicit cā iacob: quia pa/ ter patris eius. Sed nō intelligo que/ nionē precipue de causa īmediata: sed tam de mediata q̄ īmediata. Circa 2^m dico primo q̄ deus est causa omniū mediata. vel īmediata. licet hoc nō pos/ sit demonstrari: tamē hoc persuadeo au/ toritate t̄ rōne. Quia iohāis. i^o. Oīa per ipsum facta sunt. t̄c. quod non p̄t̄ intelligi de deo. quia ibi nō fit mensio de deo. ergo itelligit de omībus altis a deo

Itē ī symbo. Credo in deū patrem t̄c. Item extra deū. tri. t̄ fide ca/

tholica , firmiter. P̄e est creator oīm vīli biliū t̄ iūsibilis t̄ corporalium sp̄ūlūm. Idētrea probō hoc idem per rōem. Id̄ sic. oīa dependent essentialiter a deo q̄ nō esset verū nīs deus esset causa oīm. Idētrea si sic. tunc aliquid aliud a deo esset increatu³ vel esset p̄cessus in iſi nitū in causis. q̄ accipio aliquid quod nō ponis causari a deo. Et quero vtrū sit creatu³ vel increatu³. Si detur pri^m: q̄ ro de causa illi⁹ eodemodo. t̄ sic ī infini/ tum vel statur ad aliquod increatum t̄ oīne tale est deus. Si detur 2^m habet p̄positum. Secundo dico. q̄ deus ē cau/ sa īmediata oīm: quod p̄bo. quia omne illud a deo plus dependet a deo q̄ aliq̄ creatura ab alia creatura: sed vna crea/ tura sic dependet ab alia q̄ illa est cau/ sa eius īmediata. ergo deus. Idētrea/ rea si nō: hoc maxime esset de culpa ac/ tuali. sed hoc nō obstat: quia idē act⁹ nu/ mero p̄t̄ cāri ab vna causa culpabilit̄. t̄ ab alia inculpabilit̄. sicut eadē voli/ tio ē a causa naturali. s. a cognitione t̄ a causa libera. s. a voluntate. ergo potest idē actus causari a deo īmediate p̄ciali/ ter t̄ inculpabilit̄. t̄ culpabilit̄ a vo/ luntate creata. Sed contra ista sunt aliq̄ dubia. Id̄ q̄ nō ipossi^a sunt a deo. t̄ tamen nō sunt deus. Secundo quia figmenta t̄ entia rōnis que nō sunt ētia realia nec sunt a deo. nec sunt deus. Si militer esse obiecti^m t̄ similiter p̄ctā. nō sunt a deo. Quarto quia veritas p̄posi/ tionū t̄ privatiōnes nec sunt deus nec a deo effectiue īgitur. Ad primum dico q̄ oīa ipossibilia sunt a deo quia oīa im/ possibilia vel sunt cōplexa vel incomple/ ra. t̄ omnia talia sunt a deo. Si dicis q̄ chīmera est vnum īpossibile. t̄ tamen non est a deo: quia tunc esset aliquid.

Rit⁹ hec ē distiguēda. chymera est ipos
sibilis vel possibilis q: possibile accipit
vnomo p oī illo quod p̄t esse sive sit cō/
plexū. sive icōplexū. t sic i⁹ ppositio hō ē
asīa⁹ ē possibile: quia hec ppositio p̄t
esse. t sic chymera simpliciter supponens
p̄t esse t est possibile. quia talis p̄cep
sus vel vor p̄t esse. Aliomō dicitur de
ppōne que nō est impossibilis. t sic non
p̄dicatur de chimera. Similiter impossi
bile dicitur vnomo p̄t dicitur de ter
mino equivalenti orōi in significādo in q̄
nihil vere affirma⁹ p̄dica⁹. t c̄ chymera
supponēs psonalit̄ ē ipossibl. t nō est
icōueniēs q̄ idē sit possibile t ipossibile
fīm diuersā suppōez. Similiter illa ē fal
sa de vir. ser. chymera est aliquid. chy
mera nō est ens. quia in illis supponit p
sonaliter. si tñ supponat simpliciter om̄s
sunt vere. **A**d scđm dico q̄ signifi
ca sunt a deo. quia talia quedā sunt mē
talia. quedā sunt vocata: t quedā scrip
ta. Et oīa illa sunt entia realia: t sunt a
deo. Similiter entia rōnis sunt entia re
alia. quia ens rōnis est verbū mentale
cōplexum vel incomplexū. Si dicas q̄
ens rōnis distinguīt cōtra ens reale: er
go nūnq̄ sunt idē. Respondeo primo
per p̄men⁹: vi⁹ me⁹ in fine q̄ p̄bi. log
tur ibi de entibus cōplexis que distingū
tur contra entia icōplexa: que sunt p
se sub p̄dicātis. t hoc sufficit phō. et
postea diuidit icōplexa in decem predi
camenta. Alter p̄t dici q̄ illa est di
ui⁹ vocis in sua significata. t non p̄ op
posita. t non est inconveniens q̄ mem
bra coincidant. Sic enim primo priorū
diuidit i cōi cōtingēs icōtingēs ad vtrūz
necessaria⁹. t possibile. t tamen tam con
tingens ad vtrūlibet q̄s necessariū ē pos
sibile sic in pposito. **A**d 3⁹ dico q̄ nō

sunt talia esse obiectūa que non sunt
nec possunt esse entia realia. Nec ē vñ⁹
pius mundus aliis tali⁹ entium obie
ctuorū. sed illud quod nulla res ē: oī
no nihil est sicut dicit Aug⁹. primo de
doctrina xpiana. Si dicat fīm Aug⁹ de
tri: possūm fingere talem hominē qua
lem vidi. R̄ndeō. q̄ illa fictio est intel
lectio que est cōis omib⁹ homib⁹. t
si nihil in re sibi correspōdeat: est mendo
sa intellectio: Similiter ad illud de
peccatis p̄t dici q̄ om̄s res que est pec
catū ē a deo: tñ deus nō peccat. quia nō
tenetur ad op⁹ cum nulli⁹ debitor sit.

Ad quarū dico q̄ priuationes q̄
sunt intelligibiles vere sunt aliquid. q̄
sunt conceptus mentis. vel voces. vel
res extra animā. quia videtur q̄ cec⁹ t
eēitas significant oīno idem. t pro eo
dem possunt supponere. Et ideo sicut cō
cedit q̄ cecus est res extra animā ita eē
itas: ut supponit personaliter: t nō sim
pliciter. **A**d aliud de veritate: dico q̄
veritas illius ppōnis. deus nihil creat
potest creari a deo. quia veritas illius
ppōnis non est nisi illa p̄positio que a
deo creari. p̄t. Si dicatur: ponatur in
esse. Dico primo q̄ non p̄t pon in esse
quia po⁹ eius in esse includit p̄tradictio
ria. s. q̄ d̄s nihil creat t q̄ d̄s aliqd creat
Q̄ si p̄atatur in esse tunc h̄ est vera: d̄s
creat hanc veritatem. deus nihil creat
Et per consequens deus creat aliquid
Et si creat hanc veritatē. deus nihil cre
at hec est vera. deus nihil creat. Exem
plum illa est vera. album potest esse ni
grum. t tamen non potest pon in esse.
quia tunc illa esset vera. albū est nigrus

Alter p̄t dici q̄ si ponatur in esse:
non debet sic pon in esse. de⁹ creat hāc
veritatem. deus nihil creat. sed sic: de⁹

creat hanc propositionem. deus nihil
creat. pro qua propositione supponit ve
ritas: sed tunc non erit veritas. sed falsi
tas: sicut hec propositio: albus potest es
se nigrum. debet sic ponit in esse: hoc est
nigrum. demonstrando illud pro quo
supponit album. Ad principale patet
er dictis.

Questio. v.

Trum elementa maneant in
mixto. qd sic: quia aliter non
esset mixtum. Contra. illud
quod est individuum alicuius speciei n
est pars essentialis individui alterius spēi
sed elementa sunt huiusmodi. ergo non
sunt pars essentielis alicuius mixti. qd
est per se in genere. Ad questionem.
dico primo qd elementa non manent ac
tualiter in mixto. nec forme elementorum
quia si sic. Aut eadem pars materie for
me mixti. informatur qualibet forma
elementari. Aut una pars materie ifor
matur una elementari: et alia pars alia
forma. Primum non potest dari. quia
tunc diversa composita distincta spē si
mul haberent eandem materiam nume
ro. Nec 2^m potest dari: quia tunc mix
tio non esset nisi iuxta pō elementorum.

Præterea si maneant in mixto. Aut
ex eis sit unum compositum sine omni
alia forma distincta ab eis. Et sic com
positum esset aliter vnu qd aceruus lapi
dum. Aut in mixto est aliqua forma di
stincta a formis elementorum: et tunc q
ritur sicut prius. Aut eadem pars ma
terie mixti informatur omnibus formis
elementaribus cū illa a^g forma: que est
forma mixti. Et tunc redit primū argu
mentum. Aut non: et tunc una pars tili
us mixti esset composita ex forma ignis

tū cū illa forma mixti. Et alia pō eēt cō
posita ex for^a terre et i^a for^a mixti et nūc
non esset mixtio. nec cōpositio: sed iuxta
pō.. Secundo dico qd forma mixti ē
ita simplex sicut forma elementi. ita qd
nec habet maiorem compositionem ex
partibus eiusdem rationis nec ex parti
bus alterius rationis. Primum est mani
festum. quia sicut una forma extenditur
ita et alia Secundū patet: quia forma
mixti non cōponitur ex materia et for
ma. Tertio dico qd sicut forma ele
mentaris subālis non manet in mixto:
ita nec qualitates eoz manent in quali
bet parte mixti quia forme cōtrarie nō
sunt in eodem: etia in gradibus remissis
sicut post patebit. Quarto dico qd ele
menta dicuntur manere in mixto: quia
qualitates equivalentes qualitatibus
elementorum manent. s. qualitates mixti: q
tantum faciunt sicut si essent qualitates
elementorum et continent virtualiter qua
litates elementorum. In corporibus
etiam inanimatis manet qualitates ele
mentorum non quidem omnes in qua
libet parte. sed aliquae sicut in omni par
te lapidis manet frigiditas. et siccitas.
In corporibus autem animatis. in di
versis partibus sunt diverse qualitates
elementorum. sicut in osse siccitas: in san
caeditas. et sic de aliis. Sed hic sunt du
bia. Primum quare et quomodo mix
tum dicitur componi ex quatuor ele
mentis. ex quo nullomodo manent in
mixto. Didetur ergo qd non sit mixtio

Secundum dubium quia lignum
quando comburitur resoluitur in cine
res et terram. Et tunc aut terra prefuit
et habetur propositum. Aut non. et tunc
nō dī resoluti i terrā. Qd nō pp̄ natam
agentis: quia ignis citius gniaret ignē qd

cineres Tertiū dubiu quomō distingui
tur forma mixti a forma corporeitatis.

Præterea ex rosis et herbis exprimitur aqua. ergo illa perficit in rosa. Ad primū istoꝝ dico qꝝ dicitur cōponi ex quatuor elementis: quia in mixto manent qualitates similes qualitatibus elemētōrum. Similiter elementa cōcurrunt cōter in generatione mixti. qꝝ in oī gñatione mixtū videtur aer p̄currere et aqua Similiter terra. sicut patet in plantis q̄ crescunt de terra: et in animalibus que nutritur herbis. Et hoc aliquādo p̄ plures alteratōes: aliquādo per pauciores. sed semper forma elementi corrūpitur et qualitas Similiter in prima p̄ductōe hōis corpus fiebat ex quatuor elemētis vel saltē tribus Similiter salamādra que generatur et nutritur in igne. et materia ignis p̄uertitur in eius naturā corrupta forma. Ad aliud dico eomō qꝝ ppter hoc dicitur mixtio. quia omniꝝ plura elementa concurrūt ad gñatōem et nutritionē animaliū. nō quia maneant ali quomō ibi. Ad aliud dico. qꝝ cineres nō sunt terra. Iꝫ possunt p̄uerti in terrā. ita possunt p̄uerti in aquā: et in aerem. Et tamen aqua nō manet essentialiter in ligno. citius tamen cōuertūt̄ in terram. quia forte plus participant de natura terre q̄ de natura aque. et eius qualitatibus. Ad aliud dico qꝝ forma mixti: et forma corporeitatis in oībus idē sunt

Ad aliud dico qꝝ aqua illa erpressa de rosa post remanet. sed nō est eiusdem speciei cum aqua elāri. quod p̄t p̄bari per diversitatem effectū vnius et alterius. Ad ar̄m principale p̄ quare dicitur mixtū q̄uis elemēta nō remaneant in mixto.

Questio sexta.

Trum forme partium orgānicar̄ aīalis. puta carnis et ossis et hīmōi distingālur spē qꝝ sic. quia habent accn̄ distincta specie ergo. Et̄tra. vna forma subālis sufficit p̄ oībus. ergo nō sunt plures ponende. quia plāralitas nō est ponēda sine necessitate. Ad questionem dico qꝝ neutra pars p̄t sufficienter p̄bari ex p̄positiōnibus per se notis: patet de se: nec per experientiā quia nō p̄t p̄bari per diversitatem accn̄ et opatiōn̄. Nec per ydēptitatem et alia experientiā nō habem⁹: nisi per accidentia. Assumptū p̄batur. quia videmus freq̄ter q̄ subē diverse specie sunt subiecta accn̄ diversarum specierum: et eiusdē speciei. Ex primi de igne et aqua que differunt specie. et tamen habent accn̄ diversarum speciez Ex se cundi. ignis et aer differunt spē et habent accn̄ eiusdē sp̄ci: puta caliditatē. Similiter homo et angelus differunt specie. et tamen intellectōes et volitōes eoꝝ sunt eiusdē sp̄ci. Secundo videm⁹ q̄ subē differunt sp̄ci: et sunt prin̄ effectiā accn̄ diverse sp̄ci. et similiter accn̄ ei⁹ dem sp̄ci patet in eiusdē exēplis. p̄z enim ad sensum q̄ aqua calefacta si relinquat sue nature redit ad frigiditatē. et illa frigidas non p̄t causari ab aliquo nisi a forma subāli. Similiter volitio angelii et hominis respectu eiusdē obiecti que sunt eiusdē sp̄ci cāsantur a voluntate viri⁹ q̄z que differunt. Tertio videm⁹ q̄ subē sunt eiusdē sp̄ci: et sunt subiecta accn̄ diverse sp̄ci. et similiter accn̄ eiusdē sp̄ci. Ex primi. qꝝ duo poma sunt eiusdem sp̄ci. et tñ vnu ē naturalē dulce. et aliud amarum. Similiter duo homines:

vn⁹ alb⁹. alius niger. vn⁹ audax: alius
 timidus. Exemplū scđi duo poma sunt
 eiusdē speciei: et aliquā vtrūqz est dulce
 aliquā vtrūqz amarum. Quarto vi/
 demus q̄ substantie sunt eiusdem spe
 ciei: et sunt princi⁹ effectua aliquā accidē
 tium alteri⁹ specici. aliquā accidentiū eius
 dem speciei. Exemplū primi due volun
 tates hominum sunt eiusde⁹ rōnis. et tñ ali
 qñ illud idem obiectum qđ est volitum
 ab uno. est nolitum ab alio. et tam voli⁹ q̄
 nolitio cāntur ab istis voluntatibus.
 Exemplū scđi: si voluntates duorū hominum
 diligent idem obiectū. tunc accidens eius
 dē sp̄ei cātūr ab vtroqz. Similr pat̄ ma
 nifeste ex predictis q̄ subiecta eiusdem
 sp̄ei p̄nt eē principia diversarū operationū
 specie et hoc aliquā immediate. aliquā me
 diantibus diversis accidentibus. Similr
 subiecta diverse sp̄ei p̄nt eē princi⁹ ope
 rationū diverse sp̄ei et eiusdem sp̄ei et h̄
 non mediantibus aliis accidentib⁹. s̄i im
 mediate sicut in exēplis p̄dictis patet. cū
 ergo de substatiis non hēamus experienti
 am nisi p̄ accidentia. et illa non p̄bant suf
 ficienter q̄ sit distinctio specifica vel vni
 tas. manifestā est q̄ p̄ nullā viam possu
 m⁹ sufficienter p̄bare distinctiōem speci
 ficā vel vnitatē inter illas formas. Un
 de illi q̄ tenent q̄ forme carnis et ossis
 different specie. dicent h̄ ppter diver
 sitatem accidentiū. Alii tenentes q̄ sunt
 eiusdē sp̄ei. dicent q̄ om̄is diversitas q̄
 est ibi. accidit ppter diversitatem accidē
 tum que non arguit diversitatem in sub
 stātia specificā. Que pars ē vera et que
 falsa similr ignoro. Contra. fm phm
 iiii. thopico. illa princi⁹ que non possūt
 habere effectus eiusdem rōnis sunt alte
 riū sp̄ei. Preterea p̄ omnem viam per
 quam arguimus differentiam specificā

in aliis substātiis possūtis hic argue
 re. igitur. Ad primum dico q̄ illud ē
 verū de principiis immediatis effectuū
 non de mediatis. Nūc aut̄ qui teneret q̄
 sunt eiusdē sp̄ei. diceret q̄ accidentia car
 nis et ossis cānt diversos effectus imme
 diate forma aut̄ mediate. vnde diceret
 q̄ in omnē effectum in quē potest imme
 diate vna forma substātialis p̄t alia lī
 non mediate. Ad aliud dico q̄ nullaz
 rōnem euidentem demonstrative p̄ban
 tem distinctiōem specificam inter quas/
 cūqz substātias habem⁹. qz nec ex p̄ se
 notis nec p̄ experientiam sicut ostensum
 est. sed p̄bamus hoc partim p̄ experien
 tiā p̄t per rōnem p̄babilem.

Ad principalia p̄ ex dictis.

Questio .vii.

v Trū in intellectu vnius fidelis
 sit tñ vna fides numero. q̄ non
 qz articuli sunt diversi. Ad op
 positiū est apl's ad corin. vna fides vnu⁹
 baptismā. Primo pono hic vna di
 stinctionem. 2° ad questionem. Circa
 primū dico q̄ duplex est fides. vna infu
 sa: alia acquista. et d̄ vtraqz intelligitur
 questio. Circa 2⁹ dico primo q̄ alia
 est fides acquista respectu vnius articu
 li et respectu alterius. ergo non est vna fi
 des acquista. Assumptum hoc p̄bo. he
 reticus incipiens errare circa aliquēz ar
 ticulum circa quē non errauit prius ha
 b̄t adhuc fidem acquistam circa aliu⁹
 articulum. quia non oportet q̄ errane
 circa vnum articuluz erreret circa omnes
 sed non habet nouam fidem circa illum
 articuluz. ergo illa fides prefuit. Et cer
 tum est q̄ fides circa alium articulū p̄/
 cessit. ergo prius fuerunt due fides acq/
 site. Si dicat q̄ respectu duorum articu

Iorū est vna fides numero vel specie:

Contra errorū vnius articuli stat cu^z fide acquista alterius. et non stat cu^z fide acquista respectu eiusdem articuli. nec cā aliqua eiusdē rationis. ergo nō solum ille fides distinguuntur numero sⁱ etiā specie. Preterea omnes habit⁹ qui primo p̄triantur cōtrariis distinctis specie distinguunt specie: sed due fides acquisitae duo^z articulorum fidei p̄trari autur primo duobus errorib⁹ distinctis specie. g° t̄c. maior ē manifesta. qz q̄uis medium contrarietur duobus extremis non tñ primo. qz extremum contrariat prius extremo qz mediū. ideo dixi in maiori primo minor p̄bat. qz actus credēdi huic ppositioni. om̄is persona diuina est incarnata. et actus credendi huic ppositioni. nulla persona diuina est incarnata. sunt errores p̄trarii. et actus credēdi huic ppositioni. aliqua persona diuina est in carnata. et aliqua persona diuina nō est in carnata. sunt fides duo^z articulorum. qz vtrāqz particularē credim⁹ esse vera^z p̄ fidē. et isti actus primo opponuntur aliis duobus erroribus. et qz vna fides pri^o oppōitur vni errori et alia alteri: sicut ergo illi errores distinguunt specie. ita fides opposite illis errorib⁹. et per p̄seqna om̄is aliae fides. Preterea distincti actus sunt generatiū distinctoz habituū sed respectu diversoz articulorum sunt distincti act⁹. g°. Preterea i aliis matiis circa disti⁹ p̄ple⁹ sūt distincti hit⁹. g° et hic: qz eadem est rō. R° de fide infusa dico qz nec cōstat nobis per rationem nec per experientiam qz sit ponenda. nec per consequens per illam viam constabit qz sit vna vel multe. sed solum p̄ auctoritatem. quia precipue ppter auctoritates que videntur dicere qz est ponen-

da et qz est vna fides numerō. que fidea non stat cum errore circa aliquem articulum. Vtrum autem fides infusa corrumptitur per errorem circa quēcū/ qz articulum propter repugnantia^z fo^m malam ad quēlibet errorem vel solū corrumptitur demeritorie. est dubium apud multos. et neutra p̄s p̄t p̄stare nobis nisi per auctoritates. Si dicat qz s. opponiatur cuilibet errori formaliter. cum fides infusa et acquista differant specie. ille error contrariatur vtriqz fidei immo mltis. conclusio cēt concedenda licet nō p̄mo. Exemplū act⁹ assentiēdi qz om̄is homo est aīal: opponitnr cōtrarie actui assentiēdi. s. qz nullus homo est aīal. Iz non primo. quia primo opponitur errori circa suum contradictorium. Sed hic sunt dubia. quia videtur qz fides infusa sit inutilis et superflua. ex quo sufficit fides acquisita. Secundū quia sicut fides acquisita stat cum errore respectu alterius ita infusa. Tertium. quia sic vnu^s homo est fidelis. quia habet fidem circa vnum articulū: et infidelis: qz errat circa alium. Ad primū potest dici qz sicut sol tanqz causa p̄icularis concurreit im/mediate cu oībus istis causis sc̄dis p̄icularibus ad pducendum suos effectus patet de igne hoie et asino. ita fides infusa est vnu^s habit⁹ v̄lis v̄litate cālitatis inclinans immediate ad om̄is actus respectu cuiuscūqz articuli ad quos inclinatur fides acquisita que est necessaria rpiāo. Et ponitur illa fides infusa qz plac⁹ do simul infundere principium quo inclinatur ad om̄es tales actus. Ad secū/ dum potest dici qz non stat cum aliquo errore. quia quilibet repugnat formaliter vel demeritorie. Ad tertium dico qz ille homo esset infidelis. quia caret fi-

de infusa. Ad principale dico q̄ quātus articuli sunt distincti. tamen fides infusa est idem habitus vniuersalis respectu omnium.

Questio. viii.

¶ Tum quilibet actus assentientia habeat pro obiecto complexum. q̄ sic. quia habitus assentiendi. et actus vterq; est veridicus. ergo obiectum illorum est verum: sed tale est solum complexum. ergo t̄c. Contra. idem est obiectum fidei et visionis. sed d̄us est obiectum visionis. igitur et fidei.

Dic primo dicam de obiecto assensus visionis in communi. secundo de obiecto fidei. Circa primum dico q̄ actus assentiendi duplex est. sicut actus sciendi est duplex unus quo aliquid scitur esse vel non esse. sicut scio q̄ lapis non ē asinus. et tamen nescio: nec lapidem: nec asinum. sed scio q̄ lapis non est asinus. Similiter assentio q̄ homo est animal. Alius est actus quo aliquid scitur. ita q̄ actus sciendi referatur ad aliquid. Iste actus distinguuntur. patet per separabilitatem eorum. Loquendo de primo assensu. dico q̄ ille actus non habet complexum pro obiecto. Tuz quia ille actus potest esse per solam formationem complexi sine omni apprehensione complexi. et ita sic non erit actus assentiendi complexo. Tum quia latius sciens q̄ lapis non est asinus: nihil cogitat de propositione. et per consequens non assentit propositioni: licet assentiat et sciat q̄ ita est in re vel non est mediante propositione formata in intellectu. tamen hoc non percipit. sed ille actus habet res extra pro ob-

iectis. puta lapidem et asinum: et tamen nec lapis est scitus nec asinus. sed scitur q̄ lapis non est asinus. Et si queras utruq; aliquid sciat illo actu. Dico proprie loquendo q̄ non debet dici q̄ aliquid scitur illo actu. sed q̄ illo actu scitur q̄ lapis non est asinus. iste actus equivalet q̄ tum ad multa alicui complexo quo aliquid scitur. Si dicas impossible est q̄ intentio sit nihil in mente et tamen q̄ illa intelligatur. Respondeo. q̄ per tales assensus apprehendo res ad extra. quia omnis assensus est apprehensio. et non econverso. Sed loquendo de secundo actu sciendi seu assentiendi. dico q̄ talis actus assentiendi proprie est actus complexus habens pro obiecto complexum quia ille actus est quo aliquid verum scitur res autem extra non scitur. non enim scio lapidem vel asinum. Et de illo actu loquuntur communiter philosophi.

Dicunt enim q̄ effectus demonstrationis est habitus conclusionis. et per consequens actus correspondens habitui est conclusionis tanq; obiecti. Dicunt etiam philosophi q̄ nihil scitur nisi verum et loquuntur de notitia complexa. Itē q̄ scientia demonstrativa ex primis est et veris. ergo solum verum est obiectum scientie. Si queras quis illorum actuum est prior. Potest dici q̄ ille actus q̄ aliquid scitur esse vel non esse est prior ut communiter. quanvis aliis non necessario presupponat eum. Si dicat: q̄ frustra ponitur secundus actus ex quo primus sufficit. Dico q̄ non ponitur frustra: sed ponitur ex perfectione potentie intellective: in plures perfectiones sive operationes que p̄nt unū actū formare p̄ alīū. sic ut non tm̄ po-

test in no^{am} incōplexā. Circa 2nd articulū dico iuxta predicta: qd duplex est actus fidei. unus quo creditur qd aliquid est vel aliqd est tale:puta qd deus ē tres p^c. vel deus est incarnatus. Alius quo creditur aliquid:ita qd actus credē di referatur ad aliqd. Primo loquendo de actu credēdi et habitu. dico qd de vi.ser. debet dici qd nihil creditur illo actu sicut nihil scitur actu sciendi.sic accepto:sed tali actu creditur qd deus est tres persone. tñ obiectū eius illo mō qd habet obiectū est deus. Sed loquendo de actu et habitu scđo illi habent p obiecto cōplexū:puta articulū. qd sic nihil creditur nisi verū et per pñs cōplexū. Et si queras quē articulū haber fides p obiecto. Dicitur qd vna fides acquista hz vñi arti^m, p obiecto. et alia habet aliuz: sed fides infusa que est vna numero hz alios articulos fidei p obiectis imedia tis. quia est habitus vñis mō predicto. sed hic sunt aliqua dubia. quia videt qd assensus in coi nō habeat cōplexū p obiecto. Tum quia intellectus nō assentit nisi cognito. pōt aut̄ assentire formata propōne sine oī alia cognitōne ppositio nis. Tū qd tunc fides qd nūc est: et in ve ri lege nī eēnt: eiusdē rōis: qd obie^s sūt al terius rōnis. quia tunc de futuro: nunc de preterito. Tum quia assensus respec tu cōplexi presupponit assensum respec tu r... quia cōplexū cōponitur ex cogni tionibus rerum. Scđm dubiū est de fide qd nō habeat cōplexum pro obiec to. tum quia credo in deū patrē: et nō in hoc cōplexum. deus est pater. tum quia fides et visio habent idē obiectū d²⁹ aut̄ est obiectum visionis. tum quia hoc cōplexum ī mēte deus est trinus: et res signi ficata distinguntur. ergo habent distin-

ctum assensum. Iulta alia sunt p pri ma conclusione. Ad primū dico. qd cō cludit de assensu. primo accep̄to. nō 2nd mō. Ad aliud concedo conclusionem de fide acquista que variatur p pposi tiones de preterito et futuro. non aut̄ de infusa. Ad aliud dico qd assensus. 2nd presupponit primū. nō tñ necessario Ad 2nd dubiū dico. qd oī illa argumenta et consimilia procedunt de fide primo ac cepta et nō 2nd. Ad principalia p̄ ex dictis.

Questio nona

Trum spes sit virtus distinc ta a fide et charitate. qd non. quia spes aut̄ est habitus intel lectus aut voluntatis. Si intellectus tunc est fides. quia sufficit p intellectu. Si voluntatis: tunc est charitas. Ad oppositū. quia ap. ad co. i. 3. ponit qd di stinguntur. p̄batur p auctoritatē apostoli prelegatā. Sed hic sunt aliqua dubia. Primo quō spes distinguitur a fide et charitate. R^m est de eius obie to. Ad primū dico qd actus spei ē actus voluntatis presupponē tam actus credendi qd actus desiderandi. Et distin gitur ab vtroqz. qd em̄ distinguitur ab actu desiderandi pater. qd stet in aliquo h̄c actus desiderādi et non credat alie qui desideratū: tunc non sperat. sed stan te desiderio. si credat alie qui desideratū statim sperat. Similiter distinguitur ab actu credendi. quia si quis credat aliquid bonū et non desideret illud non erit spes sed si stante actu credendi sequatur desi deriū: statī seq̄t spes. sed qd actus spei di stinguatur ab vtroqz p̄ncti nō pōt eu i venter sciri nisi per experientiam. Si